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. Una de cada cuatro empresas se ha bonificado en
concepto de formacion.

. Las empresas han utilizado 516,1 millones de euros
de los fondos disponibles para formacion en el empleo.

. 2.771.000 participantes han recibido formaciéon de
sus empresas.

Observatorio de la Formacion para el Empleo

Fundacion Tripartita para la Formacion en el Empleo
www.fundaciontripartita.org
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Datos de contexto

Poblacion

Espafia supera los 47 millones de habitantes en 2010 (47.021.031), segun la dltima
revisién del Padrén Municipal de Habitantes 2010; 12,2% de ellos son extranjeros
(5.747.734).

Respecto a 2009, la poblacion en su conjunto aumenta s6lo un 0,59%: 275.224

habitantes que se distribuyen en 176.161 nacionales y 99.063 extranjeros.

Con estas cifras se rompe la dinamica de mayor crecimiento anual de la poblacién
extranjera que de poblacion nacional iniciada el afio 2000 y que ha continuado
hasta 2009.

El incremento relativo de poblacion extranjera sobre la de 2009 es del 1,8%, muy

por debajo del 7,2% en que aumentd en ese afio respecto a 2008.

Empleo

La poblacion de 16 afios y mas es de 38.479.100 habitantes de los que 23.088.900
son poblaciéon activa. En ambos parametros las cifras dan muestras de

estancamiento, al ser sé6lo el 0,1% y 0,2% superiores respecto a 2009.

De este modo, en 2010 sdélo hay 51.400 nuevas personas en disposicion de
trabajar. Las escasas incorporaciones al mercado de trabajo estancan la tasa de

actividad en el 60%b.

La poblacion ocupada desciende en 431.500 efectivos y se situa en 18.456.500
personas trabajando; a la vez que la poblacion parada alcanza la cifra de
4.632.400; 482.900 personas sin trabajo mas que el afio anterior. Esta elevadisima
cifra de paro, sin embargo, supone un cierto freno a la destruccién de empleo
respecto al anterior ejercicio: se pasa de un incremento del paro del 60% en 2009
a un incremento del 12% en 2010. Con todo, el paro se sitda en el 20,06% de la

poblacién activa; 19,8% entre los hombres y 20,5% entre las mujeres.

El deterioro del mercado de trabajo, por tanto, tiene diferente efecto entre hombres
y mujeres. De cada diez hombres que pierden su ocupacién siete pasan a engrosar
las cifras del paro y tres (93.200) abandona la vida activa. Las mujeres, por su
parte, lejos de abandonar la vida activa, contindan el proceso de incorporacion al
mundo laboral con 170.700 mujeres mas en disposicion de trabajar, lo que eleva la

tasa de actividad femenina del 51,6% a un 52,3% (porcentaje todavia lejano del
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68,1% de tasa de actividad masculina). La negativa situaciéon de empleo impide, sin
embargo, que este nuevo contingente de poblacidon activa femenina se incorpore a
una ocupacion. Al contrario, se suman a las 75.000 mujeres que pierden su empleo
en el afio. De este modo, la cifra de mujeres en paro se sitda en 2.103.100. Entre

los hombres el nUmero de parados es 2.529.300.

La pérdida de empleo afecta a los sectores de la Industria, la Construccién y los
Servicios aunque con diferente intensidad. El mas castigado continGa siendo el
sector de la Construcciéon que pierde 237.500 ocupados, le sigue la Industria con
una pérdida de 164.500 ocupados, por ultimo el sector Servicios pierde 36.500

ocupaciones.

Sélo el sector Agrario logra mantener su actividad, sumando 6.900 nuevos

ocupados.

Con todo, la ocupacion, en 2010, responde a la siguiente distribucién sectorial:

Agricultura 4,3%, Industria 14,1%, Construccion 8,9%, Servicios 72,6%.

La negativa coyuntura econémica se corrobora desde la perspectiva profesional o
lugar que ocupan las personas en la actividad econémica. Entre los asalariados se
pierden 333.900 ocupaciones; también afecta a los trabajadores auténomos que
disminuyen 28.800 efectivos. Y, por ultimo, tampoco escapa a ella el colectivo de

empleadores de los que se pierden 46.800.

Empresas

En 2010, segun el DIRCE, hay en Espafia un total de 3.250.576 empresas activas.
De ellas, 1.455.255 emplean asalariados (44,8%).

Respecto al afio anterior, el nimero de empresas con asalariados disminuye en
62.003. La mayor reduccion se produce entre las micropymes de 1 a 9 asalariados
con una pérdida de 54.776 empresas, 4% de las empresas de este estrato en el

ejercicio anterior.

Entre las comunidades autdbnomas, Canarias, La Rioja y Aragon son las que
experimentan una mayor pérdida relativa de empresas con asalariados (6,2%,
5,3% vy 5,2% respectivamente frente al 4.1% del total nacional). Extremadura, con
una pérdida del 1,9% de empresas con asalariados, es la comunidad con menor

reduccion del tejido empresarial.

La disminucién en el nimero de empresas empleadoras se extiende a casi todas las

actividades econd6micas. La actividad mas castigada es la construccion donde
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desaparecen 19.456 empresas con asalariados (31% de la pérdida anual). Este
declive también queda reflejado en la pérdida de 2.263 empresas de actividades

inmobiliarias en el sector servicios.

La reduccion significativa de tejido productivo generador de empleo también se
constata en el sector industrial con la desapariciéon de 68 industrias extractivas y

10.061 industrias manufactureras.

Tampoco escapa a la tendencia negativa el sector servicios en el que todas sus
actividades, a excepcion de las actividades administrativas y de servicios auxiliares
donde se crean 2.365 nuevas empresas, ven disminuir el nimero de sus efectivos
empresariales. De este modo, se pierden: 14.118 empresas de comercio y
reparacion de vehiculos a motor, 5.177 de transporte y almacenamiento, 1.985 de
hosteleria, 710 de informacién y comunicaciones, 581 de actividades financieras y
de seguros, las ya mencionadas 2.263 de actividades inmobiliarias, 6.510 empresas
de actividades profesionales, cientificas y técnicas, 870 de educacién, otras 781 de
actividades sanitarias y de servicios sociales, 835 dedicadas a actividades artisticas,
recreativas y de entretenimiento y 1.185 empresas de otros servicios. Con todo, en
2010, el sector servicios reduce un 3% de empresas con asalariados. En términos
absolutos el sector terciario en su conjunto pierde 32.650 empresas, lo que supone
que el 52,7% de las empresas que desaparecen en 2010 pertenecen a este gran

sector.

En sentido inverso, solo tres actividades (en referencia a las Secciones de la
Clasificacion Nacional de Actividades Econdmicas 2009) logran un saldo positivo por

numero de empresas con asalariados respecto a 2009:

Suministro de energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado, con 251

nuevas empresas (13,6% de incremento respecto a 2009).

Suministro de agua, actividades de saneamiento, gestiobn de residuos y

descontaminaciéon: 33 nuevas empresas (0,6% de incremento respecto a 2009).

Actividades administrativas y servicios auxiliares: 2.365 nuevas empresas

(3,5% de incremento).

Respecto al Sistema de formacién para el empleo, hay que indicar que el nUmero
de sus beneficiarios también experimenta variaciones respecto a 2009. De este
modo, el niumero de beneficiarios potenciales de la formacién de Demanda —en
media anual- en 2010 es de 12.217.200 trabajadores asalariados del sector privado

(401.400 menos que en 2009). Para la formacién de Oferta los beneficiarios se
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elevan a 15.327.000 (499.100 menos que en 2009), sin olvidar que los
desempleados también pueden acceder a esta oferta formativa con el tope del 40%
de participacion en cada Convenio para la formacién suscrito, por tanto los
4.632.400 de parados (482.900 mas parados que en 2009) también son objetivo

formativo del sistema.

La grave situacién econdmica que reflejan las cifras precedentes sobre el mercado
de trabajo y la demografia empresarial es el contexto en el que se desarrolla la
formacién de las empresas en 2010. Afio en que el sistema de formacién para el
empleo renueva su reto de ser un elemento esencial para mejorar las competencias
profesionales de los trabajadores e incrementar la competitividad de las empresas

de cara a dinamizar la actividad econémica.
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Actividad formativa en las empresas

En el afio 2010, un total de 380.548 empresas del sector privado han realizado
formacion para sus trabajadores y se han bonificado en este concepto en sus

cuotas a la Seguridad Social.

El nimero de participantes en la actividad formativa desarrollada por estas 380.548
empresas es de 2.771.069. Los formados se reparten por centros de trabajo de

todo el territorio nacional.

De los 2.771.069 participantes formados en el conjunto del Estado, un 23%
(639.223 participantes) pertenecen a empresas de una Comunidad Auténoma

diferente a la Comunidad donde se ubica su centro de trabajo.

A estos efectos, una empresa se adscribe a una Comunidad Auténoma cuando
concentra en ella a todos o la mayor parte de sus empleados y se califica esta

Comunidad como la de su actividad principal.

En el 77% de los formados (2.131.846 participantes), sin embargo, pertenecen a

empresas de la misma Comunidad Autbnoma donde se ubica su centro de trabajo.

Alcance de la formacion de las empresas

646.368;
23%

M Participantes con centro de trabajo en la Comunidad Auténoma de la
actividad principal de laempresa

Participantes con centro de trabajo en otra Comunidad Auténoma
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Nivel de participacion

La tasa de cobertura formativa en
esta iniciativa de formaciéon se sitla
en el 22,6% de los asalariados del

sector privado.

la tasa de
24,6%.

Entre las empresas,
cobertura se sitia en el
Quiere decirse que una de cada cuatro
empresas se ha bonificado en sus
cuotas a la Seguridad Social por la
realizaciéon de actividades formativas

para sus trabajadores.

Perfil empresarial

« El 73,3% empresas formadoras son
micropymes de 1 a 9 trabajadores
(279.021 empresas, de las que

229.473 sOlo cuentan con uno a

cinco empleados). La participacion

de las micropymes en la actividad
formativa va en ascenso pero
todavia se sitta 10 puntos por
debajo del peso que suponen las
empresas de 1 a 9 trabajadores en
el tejido productivo (87,8% de las
empresas con asalariados inscritas

en la Seguridad Social).

« La plantilla media de las empresas

formadoras es de 28,4 empleados.

« El nimero medio de formados por

empresa se cifraen 7.

« ElI hecho de que las empresas

Tasade cobertura formativa anual

24,6

asalariados del sector
privado

empresas formadoras

NUumero de empresas formadoras segun el
tamario de la plantilla

Dela5 229473
De6a9
Del0a 49

De50a 249

Mas de 249

Distribucion de las empresas formadoras y tasa de cobertura
formativa de las empresas del sector privado en Espafia

89,7

74,4

10
1,0

Delas De6a9 De10a 49 De 50a 249 Mas de 249

tamafio de la plantilla

= % Empresas formadoras Tasa de coberutra
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realicen formacion esta directamente
relacionado con su tamafo. Asi, el
89,7% de las grandes empresas
(mas de 249 trabajadores) dan
formaciéon a sus trabajadores. La
proporcion de empresas formadoras
desciende segun disminuye Ila
plantilla, hasta llegar al 20,5% de
empresas que realizan formacion
entre las micropymes de 1 a 9
trabajadores. Este porcentaje
desciende aun mas si se considera el
segmento de 1 a 5 empleados
(18,7%).

Perfil de los formados

El 57,6% de los participantes son
hombres (1.594.875) y el 42,4%
mujeres (1.176.194).

La mayor tasa de participacion
femenina del conjunto del Estado se
alcanza en Alava (47,4%) y en llles
Balears (47,2%). A la vez que Ciudad
Real (31,9%) vy Teruel (32,1%)
presentan la menor proporcidon del
pais de mujeres formadas en las

empresas.

La edad media de los formados es de
36,5 afios entre las mujeres y 38,6
entre los hombres. En Ceuta la edad
media de los participantes se eleva a
40,4 afios entre los hombres y a 38,5

afios entre las mujeres.

La edad media de las mujeres

formadas en Extremadura es la mas

Actividad formativa en funcion del tamafio de las empresas

Total nacional
Masde 249
De 502249

Del10a49

39,7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

W % Empresas formadoras % Empresas noformadoras

Distribucién de participantes por sexo

58%

hombres  E mujeres

Presencia de extranjeros en la formaciéon
de las empresas

6,2 %

93,8 %

participantes extranjeros resto participantes
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baja del pais (34,7 afios).

La presencia de extranjeros en la
actividad formativa de las empresas
un 6,2%: 172.194
participantes; 104.981
(61%) y 67.213 mujeres (39%).

se cifra en

hombres

lles Balears es la Comunidad
Auténoma con mayor la proporcion de
extranjeros entre sus participantes:
11,2% de los formados con centro de
en esta Comunidad

trabajo son

extranjeros.

En términos absolutos, Catalufa y
Madrid acogen el mayor numero de
participantes extranjeros: 91.127; lo
que supone que el 53% del total de
extranjeros formados por las
empresas tienen su centro de trabajo

en estas Comunidades.

La edad media de los participantes
extranjeros se sitda por debajo de la
general, es de 34,7 afos (35 afios
las

ente los hombres y 34,2 ente

mujeres).

El perfil de estudios de los formados

es de un nivel académico medio

superior entre los participantes

nacionales que entre los extranjeros.
Entre estos Uultimos el grupo mas
numeroso so6lo cuenta con estudios
primarios u obligatorios (52,9% frente
al 28,6% entre los nacionales).
También es numeroso en términos
comparativos el grupo sin estudios:
5,6% 1,9% los

frente al entre

Participantes

Extranjeros formados
segun género

61%

hombre

B mujer

Distribucién geogréafica de los participantes
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Nivel de estudios de los formados en las empresas
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2,1%

Primarios y
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30,1%

Universitarios
29,8%

Secundarios
postobligatorios
37,0%
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nacionales. Por el contrario, s6lo
Titulacion académica de los participantes

cuentan con estudios universitarios el

14,5% frente al 30,8% del resto de

0% 10% 20% 30% 40% 50%

participantes.

5,6

Sin estudios

Las empresas han formado en primer

Iugar a Oficiales de primera y Segunda Primaria y secundaria obligatoria

(512.793 participantes, 18,5% del

tOtaI de IOS formadOS) y en Segunda Bachillerato, FP-I, FP-Il, ensefianza técnico
profesional equivalente

lugar a Oficiales administrativos
(463.309 participantes, 16,7%).

Arquitectura o ingenieria técnica, diplomatura
de otras escuelas universitarias

El grupo mas NnuUMeroso de

extranjeros formados pOf Ias Licenciatura, arquitectura e ingenieria

superior

empresas también esta constituido
por oficiales de primera y segunda Bextranjeros M resto participantes
(42.697 participantes, 24,8% de los

extranjeros formados), en segundo

lugar los extranjeros formados son

Oficiales de tercera y especialista

(31.841, 18,7%).

La formaciébn de trabajadores no
cualificados se reduce al 7,5% del
total de los formados. Entre los
extranjeros este porcentaje se eleva
al 18,5%.

Pagina 12



Grupo de cotizacion a la Seguridad Social del Grupo de cotizacién a la Seguridad Social de

total de participantes formados los participantes extranjeros
0% 10% 20% 30% 0% 10% 20% 30%
T
1-Ingenieros y Licenciados 10,8% ll S'F% 1-Ingenieros y Licenciados
2 - Ingenieros técnicos, Peritos y 3.5% 0 2 - Ingenieros técnicos, Peritos '
Ayudantes titulados = 2,6% Ayudantes titulados
3 - Jefes administrativos y de taller | 8,6% 3}(}% 3 - Jefes administrativos y de ta
4 - Ayudantes no titulados | 6,1% 4'0% 4 - Ayudantes no titulados
5 - Oficiales administrativos 16,7% 7’7%\ 5 - Oficiales administrativos
6 - Subalternos 4,0% 4,2% 6 - Subalternos
7 - Auxiliares administrativos | 11,2% 10,1% \ 7 - Auxiliares administrativos
| |
[ [
8- Oficiales de primera y segunda 18,5% 24,8% \ 8- Oficiales de primera y segun
|
9 - Oficiales de tercera 'y ‘ 9 - Oficiales de tercera 'y
0,
especialistas 8,0% 18,7% | \ especialistas
10- Trabajadores mayores de 18 ! - i
o J ' _V 7.5% 18.5% \ 10 Trat:ajadores n'@yores de 1l
afos no cualificados ’ ‘ afios no cualificados

Total participantes

Participantes extranjeros
Polinédmica (Total participantes) P ;

Polindmica (Participantes extranjeros)

Distribucion sectorial

« La formacion bonificada en 2010 se distribuye sectorialmente de la siguiente manera:

Agricultura: 2.233 empresas formadoras (0,6%) y 9.999 participantes (0,4%)
Industria: 48.737 empresas (12,8%) y 499.731 participantes (18%)
Construccion: 62.531 (16,4%) y 305.465 participantes (11%)

Servicios: 267.046 empresas (70,2%) y 1.955.872 participantes (70,6%).

« La formacion del sector Servicios retline la actividad formativa de:

Comercio: 95.400 empresas (25,1%) y 514.395 participantes (18,6%)
Hosteleria: 44.044 empresas (11,6%) y 179.224 participantes (6,5%)
Otros servicios -Sanidad, Educacién, Intermediacion financiera, Transporte y

Comunicaciones-: 127.602 empresas (33,5%) y 1.262.253 participantes (45,6%).
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Distribucion sectorial de las empresas formadoras y los
participantes formados

0,4%

Empresas
formadoras | 18,0%

12,8%

0,6%

Participantes
formados

70,2%

70,6 %

M Agricultura M Industria M Construccion Servicios

Como dejan ver las grandes cifras sectoriales, la actividad formativa tiene muy

diferente presencia en el tejido productivo.

El desigual alcance de la formacion bonificada entre las distintas actividades
econémicas se constata en términos absolutos por el niumero de sus beneficiarios y en
términos relativos por la proporcion de empresas formadoras y en la proporciéon de

asalariados del sector privado que han sido formados en cada actividad.

Empresas Participantes Horas de Duracién
Actividad principal de la empresa (Seccién CNAE-09) Formadoras Formados Formacién media
A: AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 2.233 9.999 302.472 30,3
B: INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 843 7.854 238.168 30,3
C: INDUSTRIA MANUFACTURERA 46.124 427.667 12.482.220 29,2
D: SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO 468 25.145 370.607 14,7
E: SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO, GESTION DE
RESIDUOS Y DESCONTAMINACION 1.302 39.065 947.052 24,2
F: CONSTRUCCION 62.531 305.465 8.514.747 27,9
G: COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION DE
VEHICULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 95.400 514.395 14.788.357 28,7
H: TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 17.097 175.052 4.371.936 25,0
1: HOSTELERIA 44.044 179.224 5.044.718 28,1
J: INFORMACION Y COMUNICACIONES 5.380 101.548 2.483.146 24,5
K: ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 3.844 213.207 3.674.036 17,2
L: ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 3.925 12.512 396.916 31,7
M: ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 28.473 143.403 4.928.801 34,4
N: ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 13.693 217.858 5.162.056 23,7
O: ADMINISTRACION PUBLICA Y DEFENSA; SEGURIDAD SOCIAL
OBLIGATORIA 250 10.445 215.057 20,6
P: EDUCACION 11.724 123.844 2.822.782 22,8
Q: ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 15.200 195.489 4.695.803 24,0
R: ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE ENTRETENIMIENTO 4.872 21.379 754.145 35,3
S: OTROS SERVICIOS 20.586 44.747 1.957.124 43,7
T: ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES DE PERSONAL
DOMESTICO; ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO PRODUCTORES DE
BIENES Y SERVICIOS PARA USO PROPIO 2.534 2.742 109.172 39,8
U: ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES Y ORGANISMOS
EXTRATERRITORIALES 24 27 1.948 72,1
SIN DESCRIPCION 1 2 12 6,0
TOTAL 380.548 2.771.069 74.261.275 26,8
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Tasa de Tasa de

Actividad principal de la empresa ( CNAE-09) cobertura cobertura
empresas participantes

A: AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA 12,0
B: INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 40,8
C: INDUSTRIA MANUFACTURERA 33,2

D: SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y AIRE
ACONDICIONADO

E: SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE SANEAMIENTO,
GESTION DE RESIDUOS Y DESCONTAMINACION

F: CONSTRUCCION 25,2

G: COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACION

32,8

28,7

DE VEHICULOS DE MOTOR Y MOTOCICLETAS 25.1
H: TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO 18,9
I: HOSTELERIA 22,6
J: INFORMACION Y COMUNICACIONES 23,3
K: ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS 25,4
L: ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 13,2
M: ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS Y TECNICAS 26,8
N: ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS AUXILIARES 22,0
P: EDUCACION 36,7
Q: ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES 32,1
R: ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE 16.5

ENTRETENIMIENTO ’
S: OTROS SERVICIOS 23,2

TOTAL 24,6

La tasa de cobertura formativa de empresas y trabajadores dibuja el siguiente mapa de

actividad formativa bonificada en el tejido productivo nacional.

Extension de la actividad formativa bonificada en el tejido productivo nacional

A:AGRICULTURA, GANADERIA, SILVICULTURA Y PESCA
S

R: ACTIVIDADES ARTISTICAS, RECREATIVAS Y DE
ENTRETENIMIENTO

D: SUMINISTRO DE ENERGIA ELECTRICA, GAS, VAPOR Y
AIRE ACONDICIONADO

E:SUMINISTRO DE AGUA, ACTIVIDADES DE
SANEAMIENTO, GESTION DE RESIDUOS Y
DESCONTAMINACION

Q: ACTIVIDADES SANITARIAS Y DE SERVICIOS SOCIALES

P: EDUCACION F:CONSTRUCCION

G: COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR;
REPARACION DE VEHICULOS DE MOTOR Y
MOTOCICLETAS

N:ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS Y SERVICIOS
AUXILIARES

M: ACTIVIDADES PROFESIONALES, CIENTIFICAS
TECNICAS

L: ACTIVIDADES INMOBILIARIAS

K: ACTIVIDADES FINANCIERAS Y DE SEGUROS J:INFORMACION Y COMUNICACIONES

M Tasa de cobertura empresas Tasa de cobertura participantes

2,4
18,7
20,3

32,2

41,8
24,2
24,2

29,6
16,8
24,4
49,1
25,4
26,5

27,3

32,2
32,6

9,4

17,4
22,6
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Los participantes formados por las empresas presentan un muy diferente perfil de estudios

académicos en los distintos sectores de actividad econémica:

« Construccion, Hosteleria y Agricultura son los sectores con los participantes de mas
bajo nivel educativo, con mayor peso de los que sélo cuentan con estudios primarios

o de secundaria obligatoria.

« Industria y Comercio presentan un perfil medio con mayor presencia de los estudios
secundarios postobligatorios: Formacién Profesional de primer grado o ensefianza
técnico profesional equivalente, Bachillerato Superior, BUP y equivalente, Formacion

Profesional de segundo grado o equivalente.

« El sector Otros Servicios, que aglutina las actividades de Sanidad, Educacion,
Intermediacion financiera, Transporte y Comunicaciones, cuenta con los participantes
de mayor nivel educativo. Los estudios universitarios de primer y segundo grado
(Arquitectura Técnica o Ingenieria Técnica, Diplomatura de otras escuelas
universitarias y formaciones equivalentes; Arquitectura e Ingenieria Superior o

Licenciaturas cobran protagonismo en el perfil académico de los formados.

Nivel de estudios de los participantes formados y sector de actividad en el que
trabajan

Agricultura

Otros Servicios Construccion

Comercio Hosteleria

Industria

e Sin estudios
Primarios y secundaria obligatoria
=== Secundarios postobligatorios

e niversitarios
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Perfil académico de los formados por las empresas segun el sector de actividad econdmica

Agricultura

Sin estudios

60%
/ \
Primarios y
Universitarios /\ secundaria
20,2% obligatoria
51,6 %

Secundarios
postobligatorios
225%

Industria

Sin estudios

1,
60%

50"
Primarios y
Universitarios secundaria
29,2 % obligatoria
29,1%

Secundarios
postobligatorios
39,8%

Comercio

Sin estudios

1,1%
60%

504

Primarios y
Universitarios secundaria

16,2 % obligatoria
353%

Secundarios
postobligatorios
47,1%

Construccion

Sin estudios
4,1%
60%

\ Primarios y
Universitarios N secundaria
16,1% obligatoria
/ 52,6 %
v
Secundarios
postobligatorio
s
26,3%
Hosteleria
Sin estudios
2,1%
60%
/
4 Primarios y
Universitarios secundaria
obligatoria
55,4 %

\%

Secundarios
postobligatorios
324%

Servicios

Sin estudios
2%

60

Primarios y

secundaria

obligatoria
19,2 %

o

o
/Z/
Universitarios D/;(é
o \.\

Secundarios
postobligatorios
351%

\\7
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Caracteristicas de la actividad

formativa

Duracion de la formacioén

« La formacion que facilitan las
empresas a sus trabajadores tiene
una duracion media de 26,8 horas
por participante.

« Agricultura es el sector con la
formacibn mas extensa con una
media de 30,3 horas por participante
y Otros Servicios el sector con la
formacion mas corta con 25 horas
de media por participante.

« La formacion del resto de los

sectores se cifra en 28,1 horas por

participante en Industria y en

Hosteleria, 27,9 en Construcciéon y

28,7 en Comercio.

Metodologia formativa
« La modalidad de imparticion mas

relevante es la presencial con
(59,8%)

embargo, la

1.656.495 participantes

que reciben, sin
formacion méas breve con 16 horas
de media por participante.

« La formacibn a distancia va

avanzando lentamente como método

de imparticion.

« La metodologia de formacion a

Horas de formacion

Volumen de la formacién bonjficada en los sectores
de actividad econémica

Agricultura

Industria

Construccion

Comercio

Hosteleria

Otros
servicios

M % Empresa Formadora
% Participantes Formados
W % Horas Participantes Formados

Duracion media de la formacién segun sector de actividad

Otros Servicios  Total sectores

Hosteleria

Agricultura Industria Construccion ~ Comercio
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distancia convencional ocupa al 17%
de los participantes que reciben la
formacion de mas larga duracion:

63,4 horas como media.

La teleformacion llega al 8,9% de los
formados con una media de 35,5

horas de formacion.

Aunque el uso de la teleformacion es
aun minoritario, va progresando como
método de formacion a distancia. Asi,
algo mas de uno de cada tres
formados a distancia y dos de cada
diez horas de formacién a distancia se
han realizado mediante plataformas

formativas en internet.

La formaciéon mixta, que combina la
ensefianza presencial y los métodos
de formacion a distancia se ha
utilizado por el 14,4% de los

participantes y ha tenido wuna

duracion de 23,3 horas de media.

En conjunto se han realizado

74.261.275 horas de formacion

bonificada.

De cada diez de estas horas:

Cuatro se han realizado a distancia
convencional, cerca de otras cuatro
horas han sido formacion en las aulas,
una hora mediante teleformaciéon vy,
por ultimo, cerca de hora y media se
corresponde con acciones mixtas que
combinan la formacién presencial y a

distancia.

Volumen de formacion segun la modalidad de imparticion

% de
participantes
59,8
17.0 14,4
8,9
Presencial Adistancia Mixta Teleformacion
% de horas
40,2
35,6
12,5 11,7
Presencial Adistancia Mixta Teleformacion
Duracién
media
63,4
355
233
16,0
Presencial Adistancia Mixta Teleformacién

Distribucion de la formacién segiin modalidd de

imparticion
Duracién media;
63,4
40,2 Duracién media;
355
Duracién media;
233
17,0
4 144 175
. , 89 11,7
Presencial Adistancia Mixta Teleformacion

W %pptes. M %horas [IDuracién media
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Contenidos formativos

La formacibn en las empresas se
relaciona principalmente con
administracion y gestion (21,6% de
los participantes) y seguridad y medio
ambiente (20,3% de los

participantes).

En sentido opuesto, la formacion
especifica de las Familias
profesionales de Artes y Artesania,
Vidrio y ceramica, Madera, mueble y
corcho, relacionadas con la industria
manufacturera, y la Actividad
maritimo-pesquera apenas tienen

presencia en la actividad formativa.

El contenido formativo mas
impartido por las empresas es
Prevencion de riesgos laborales, con
444.399 participantes que han
recibido una media de 21,6 horas de

formacion.

Esta formacion ha estado destinada

especificamente a:

Prevencion de riesgos en la
construccién: con una formacién de
18,9 horas de media para 154.493

participantes.

Prevencién de riesgos en general: con
una formaciéon de 23,1 horas de

media para 289.906 participantes.

% de horas de formacién segiin modalidd de
imparticion

® Presencial
m Adistancia

m Mixta

m Teleformacion
40%

% de participantes formados segutn el método
de formacién a distancia

B Adistancia
convencional

Teleformacion

66%

% de horas de formacion segtin el método de
formacion a distancia

M Adistancia
convencional
Teleformacion
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Participantes %

Familia Profesional Formados Participantes
Administracion y gestion 598.185 21,6
Seguridad y medio ambiente 563.238 20,3
Comercio y marketing 358.234 12,9
Formacién complementaria 292.701 10,6
Informatica y comunicaciones 262.554 9,5
Servicios socioculturales y a la comunidad 162.472 5,9
Industrias alimentarias 143.341 5,2
Transporte y mantenimiento de vehiculos 70.565 2,5
Sanidad 68.387 2,5
Edificacion y obra civil 52.627 1,9
Competencias profesionales no clasificadas 39.347 1,4
Instalacion y mantenimiento 29.133 1,1
Hosteleria y turismo 27.778 1,0
Fabricacibn mecanica 24.946 0,9
Energia y agua 15.798 0,6
Artes gréficas 13.885 0,5
Electricidad y electrénica 11.330 0.4
Imagen personal 10.738 0,4
Agraria 7.117 0,3
Quimica 5.499 0,2
Imagen y sonido 4.479 0,2
Textil, confeccion y piel 2.306 0,1
Actividades fisicas y deportivas 2.298 0,1
Industrias extractivas 1.564 0,1
Artes y artesanias 938 0,0
Vidrio y ceramica 851 0,0
Madera, mueble y corcho 537 0,0
Maritimo-pesquera 221 0,0
Total 2.771.069 100

A las Familias Profesionales se afiade en esta clasificaciéon las categorias de
Formacién complementaria (idiomas, legislacién) y de Competencias profesionales

no clasificadas en los ambitos del resto de Familias Profesionales.
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Cifras provinciales

La ubicacion del centro de trabajo del « De cada diez formados en 2010, dos
participante es el indicador que se utiliza tienen su centro de trabajo en la
para medir la repercusion territorial de la provincia de Madrid.

actividad formativa de las empresas.

Participantes segun provincia del centro de trabajo

% de participantes segun la provincia del centro de
M Participantes Formados trabajo
Melilla 0,0
Almeria Ceuta 0,1
Cadiz Soria 0,2
Cérdoba Teruel 0,2
Granada Zamora 0,3
Huelva Avila 0,3
Jaén Segovia 0,3
Malaga 74.474 Cuenca 0,3
Sevilla 111.060 Huesca | 0,4
Huesca Palencia 0,4
Teruel Guadalajara 0,5
Zaragoza Ourense 0,5
Asturias Salamanca 0,5
Balears (llles) Caceres 0,5
Palmas (Las) Lugo 0,5
Santa Cruz de... Rioja (La) 0,6
Cantabria Albacete 0,7
Avila Huelva 0,7
Burgos Ciudad Real 0,8
Ledn Lleida 0,9
Palencia Jaén 0,9
Salamanca Badajoz 1,0
Segovia Ledn 1,0
Soria Burgos 1,0
Valladolid Toledo 1,0
Zamora Alava 1,0
Albacete Cantabria 1,1
Ciudad Real Castellén de la Plana 1,2
Cuenca Valladolid 1,2
Guadalajara Almeria 1,2
Toledo Cérdoba 1,3
Barcelona 399.334 Granada 1,4
Girona Navarra 1,5
Lleida Girona 1,5
Tarragona Santa Cruz de Tenerife 1,6
Alicante Guipuzcoa 1,6
Castellénde la... Palmas (Las) 1,8
Valencia 154.875 Tarragona 1,8
Badajoz Cadiz 1,9
Caceres Pontevedra 2,0
Corufia (A) Zaragoza 2,1
Lugo Asturias 2,2
Ourense Balears (llles) 2,4
Pontevedra Corufia(A) 2,4
Madrid 556.840 Murcia 2,7
Murcia Malaga 2,7
Navarra Vizcaya 2,7
Alava Alicante 2,8
Guiplizcoa Sevilla 4,0
Y{zcaya Valencia 5,6
Rioja (La) Barcelona 14,4
Ceuta Madrid 20,1
Melilla
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La tasa de cobertura, definida como el porcentaje de trabajadores asalariados del

sector privado formados por sus empresas, que se han bonificado en sus cuotas a la
seguridad Social por esta actividad formativa, fluctia entre el 27,8%06 de Palencia (5.2
puntos porcentuales por encima de la media del conjunto del Estado, 22,6%) y el 13,1%

de Melilla, 9,5 puntos por debajo de madia global.
En conjunto, 12 provincias superan en mas de un punto la tasa de cobertura media

nacional, mientras que 27 provincias junto a Ceuta y Melilla estan a méas de un punto por

debajo de dicha media. Finalmente 13 provincias se sitian en el entorno de la cobertura

media.
Porcentaje de asalariados del sector privado formados por sus empresas
segun provincia del centro de trabajo (tasa de cobertura) y diferencia en
puntos entre la tasa provincial y la tasa media nacional
Palencia 27,8 5,2
Soria 27,5 4,9
Alava 27,4 4,8
Madrid 27,4 4,8
Ledn 26,1 3,5
Burgos 26,0 3,4
Sevilla 25,3 2,8
Avila 24,8 2,2
Corufia (A) 24,0 1,4
Cuenca 24,0 1,4
Barcelona 24,0 1,4
Valladolid 23,9 1,4
Lleida 23,4 0,8
Asturias 23,3 0,8
Granada 23,1 0,5
Total IS 22,6 0,0
Castellénde la Plana 22,4 -0,1
Jaén 22,2 -0,4
Valencia 22,2 -0,4
Lugo 22,1 -0,5
Ourense 22,1 -0,5
Pontevedra 22,1 -0,5
Coérdoba 21,9 -0,6
Ciudad Real 21,8 -0,7
Segovia 21,7 -0,8
Zaragoza 21,7 -0,9
Vizcaya 21,6 -1,0
Navarra 21,5 -1,0
Guipuzcoa 21,3 -1,2
Tarragona 21,3 -1,3
Albacete 21,1 -1,5
Zamora 20,9 -1,7
Huesca 20,9 -1,7
Cantabria 20,3 -2,2
Almeria 20,3 -2,2
Malaga 20,2 -2,4
Cadiz 20,2 -2,4
Badajoz 20,1 -2,5
Balears (llles) 19,9 -2,6
Salamanca 19,5 -3,0
Caceres 19,1 -3,5
Palmas (Las) 19,0 -3,6
Murcia 18,8 -3,8
Ceuta 18,7 -3,8
Guadalajara 18,3 -4,3
Teruel 18,1 -4,4
Girona 18,1 -4,4
Santa Cruzde... 17,9 -4,7
Toledo 17,8 -4,8
Rioja (La) 17,2 -5,4
Alicante 17,1 -5,5
Huelva 16,2 -6,4
Melilla : 13,1 . -9,5 : )
-40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0

diferencia positiva respectotasa media tasa de cobertura
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Las empresas con centros de trabajo en
mas de una provincia se asignan, a
efectos del analisis estadistico, a la
provincia donde se concentra el mayor

numero de trabajadores de la empresa.

Empresas formadoras segln provincia de la atividad
principal de la empresa

Almerfa 7 585
Cadiz |e—— 106383
Cordoba | 3 400
Granada | 9503
Huelva w4779
Jaén |jmmm—— 7346
Mélaga | 15559
Sevilla |G 19342
Huesca ™= 1918
Teruel M 1.177
Zaragoza [N (971
Asturias e— 0510
Balears (llles) mm——u"g 506
Palmas (Las) e 5319
Santa Cruz de Tenerife |mm—" 5 751
Cantabria | 034
Avila 1553
Burgos N 3836
Leén W 5281
Palencia ™ 1.738
Salamanca 3362
Segovia ™= 2,009
Soria ™ 889
Valladolid e 5 125
Zamora ™ 1908
Albacete | 3744
Ciudad Real | 5077
Cuenca ™ 1647
Guadalajara ™ 1,649
Toledo s 5559
Barcelona T 34.444
Girona WSS 6565
Lleida == 3220
Tarragona NN 5484
Alicante | EG——— 14284
Castellon de la Plana e 4 469
Valencia |esssss——— 1020
Badajoz e 6 630
Cdceres M 3666
Corufia(A) S 1) 669
Lugo = 4351
Ourense [ 3551
Pontevedra /ESSS————— 10902
Madrid T /() 570
Murcia ES————— 1) 556
Navarra |jmessm 4331
Alava == 2490
Guiplizcoa MmN 5304
Vizcaya |me— g 45)
Rioja (La) ™= 2593
Ceuta | 227
Melilla § 307

De cada diez empresas con actividad
formativa para sus trabajadores en

2010, una pertenece a Madrid y otra a

Barcelona.

%6 de empresas formadoras segun la
provincia de la actividad principal

Ceuta 0,1
Melilla 0,1
Soria 0,2
Teruel 0,3
Avila 0,4
Cuenca 0,4
Guadalajara 0,4
Palencia 0,5
Zamora 0,5
Huesca 0,5
Segovia 0,5
Alava 0,7
Rioja (La) 0,7
Lleida 0,8
Salamanca 0,9
Ourense 0,9
Caceres 1,0
Albacete 1,0
Burgos 1,0
Navarra 1,1
Lugo 1,1
Castellén de la Plana 1,2
Huelva 1,3
Ciudad Real 1,3
Valladolid 1,3
Ledn 1,4
Guipuzcoa 1,4
Palmas (Las) 1,4
Tarragona 1,4
Toledo 1,5
Santa Cruz de Tenerife 1,5
Cantabria 1,6
Girona 1,7
Badajoz 1,8
Zaragoza 1,8
Jaén 1,9
Almeria 2,0
Cérdoba 2,2
Vizcaya 2,2
Balears (llles) 2,2
Asturias 2,5
Granada 2,5
Cadiz 2,8
Pontevedra 2,9
Murcia 3,3
Corufia (A) 3,3
Alicante 3,8
Malaga 4,1
Sevilla 5,2
Valencia 5,5
Barcelona 9,1
Madrid 10,7
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Si se comparan

los datos de

la formaciéon bonificada en 2010 en

Las Comunidades Autonomas en el contexto nacional

las Comunidades

Autdénomas respecto a los obtenidos en el conjunto del Estado, es destacable que:

« La tasa de cobertura mas elevada respecto de los participantes formados por las

empresas se obtiene en la Comunidad Auténoma de Madrid (27,4%) y la menor en
La Rioja (17,2%) y en la Ciudad auténoma de Melilla (13,1% frente al 22,6% en la

media nacional).

« La tasa de cobertura mas elevada respecto a las empresas se obtiene en

Extremadura que supera en 8,6 puntos la media nacional

(33,2% y 24,6%

respectivamente). Canarias se sitia como la Comunidad con la tasa de cobertura

formativa empresarial mas baja del pais con un 16,6% de empresas formadoras.

Tras ella, la Ciudad autébnoma de Ceuta obtiene una tasa del 13,2%.

Tasa de cobertura formativa de los asalariados del sector

Madrid (Comunidad de)

Castilla y Ledn
Asturias (Principado de)

Catalufia

Galicia
Total

Pais Vasco
Andalucia

Navarra (Comunidad Foral de)

Aragdn

Comunidad Valenciana
Cantabria

Castilla-La Mancha

Balears (llles)
Extremadura
Murcia (Region de)

Ceuta

Canarias
Rioja (La)
Melilla

0,0

20,0 30,0 40,0

27,4
24,2
23,3
23,1
22,9

22,4
21,7
21,5
21,3
20,4
20,3
20,0
19,9
19,7
18,8
18,7
18,4
17,2
13,1

« El tamafio medio de las empresas

Tasade empresas formadoras del sector privado

Extremadura

Andalucia

Castilla y Le6n

Galicia

Cantabria
Asturias (Principado de)

Castilla-La Mancha

Murcia (Region de)
Total

Pais Vasco

Comunidad Valenciana
Rioja (La)

Navarra (Comunidad Foral de)

Aragén
Madrid (Comunidad de)

Balears (llles)
Catalufia
Melilla

Canarias

Ceuta

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0
1 33,2
32,8
| 31,7
31,4
| 30,2
27,7
27,3
26,7
I 246
24,1
: 23,2
] 22,9
22,4

| 21,6
] 19,6

18,5

18,1

18,0

16,6

13,2

formadoras es de 28,4 trabajadores en el

conjunto del Estado. Esta media se eleva a 77,5 en la

Madrid y desciende a 12,9 en Extremadura.

Comunidad Auténoma de
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El nimero medio de formados por empresa es 7 en la media nacional. Esta media
se eleva a 14 en la Comunidad de Madrid. Extremadura obtiene la menor relacion,
con 4 formados por empresa.

La participacion femenina es del 42,4% en el conjunto del Estado. Las
Comunidades que destacan por la proporcidbn de mujeres entre sus participantes

son: llles Balears (47,2%), Catalufia y Madrid (45,4%0).

La participacion de extranjeros en la actividad formativa de las empresas, que se
cifra en un 6,2% en el conjunto del Estado, se eleva al 11,2% en llles Balears que
se sita como la Comunidad Autébnoma con mayor la proporciéon de extranjeros
entre sus participantes. Extremadura es la Comunidad con menor presencia de

participantes extranjeros en la formacién de las empresas (1,4%o).

% de participantes extranjeros 112
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La edad media de los participantes es de 37,7 afios. En el Pais Vasco se encuentra
la edad media de los hombres participantes en formacién mas eleva (39,3 afos).
La edad media de las mujeres formadas en Extremadura (34,7 afios) es la mas

baja del pais.

La duracion de la formacion que facilitan las empresas a sus trabajadores, que se
sitia en 26,8 horas en la media nacional, tiene su maxima extensidon en las
Comunidades de Extremadura y Andalucia (34,7 horas y 33,2 horas de media
respectivamente). La formacion mas breve, sin embargo, se desarrolla en Catalufia
(23,2 horas de media por participante), Pais Vasco (25,8 horas), Comunidad de
Madrid (24,1 horas) y Comunidad Valenciana (24,4 horas).
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La formacion presencial alcanza la mayor proporcion de participantes en

Comunidad Foral de Navarra, 74,6% frente al 59,8% en la media nacional.

% de participantes

Relacién entre la modalidad de formacion y la duracién de la formacion

% formacion presencial Duracién media global
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« La teleformacion tiene su maximo desarrollo en La Rioja y en Melilla (13,4% vy

29,7% de los participantes, frente al 8,9% en la media nacional.
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O En las Comunidades Autdbnomas de Catalufia, Madrid, Navarra y Pais Vasco la

formacion ha estado dirigida en primer

lugar a contenidos formativos

relacionados con la Familia Profesional de Administracion y Gestion. En el resto

de las Comunidades, este lugar lo ha ocupado la Familia Profesional de

Seguridad y Medio Ambiente.
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Prevencion de Riesgos Laborales es la accion formativa con mayor namero de
participantes en todos las Comunidades Auténomas excepto la Comunidad De
Madrid en la que la accion formativa de Gestién de recursos humanos tiene el
mayor nimero de participantes. En la Ciudad Auténoma de Melilla la accién con

mayor participaciéon es Legislacion y Normativa.

Evolucion respecto a 2009

Los resultados de la actividad formativa bonificada de las empresas en 2010 suponen un

avance respecto a 2009.

El nUmero de empresas que se han bonificado por su actividad formativa aumenta
en 87.088, pasando de 293.460 a 380.548.

El nimero de participantes en actividades formativas bonificadas aumenta en
349.916, pasando de 2.421.153 a 2.771.069.

No obstante estos avances el contexto de crisis econdmica se deja sentir en la
formacién de las empresas que, aunque continlia su tendencia al alza como en afios
anteriores, experimenta un freno en la incorporacion de empresas a la actividad
formativa: el incremento se cifra en un 30%, frente al incremento del 46%

experimentado en 2009.

De igual modo, se ralentiza la progresién en el nimero de formados con un
incremento del 15% en 2010 frente al 21% de 2009.

Desciende la relacion de participantes formados por empresa que pasade 8 a 7.

La tasa de cobertura respecto a los participantes formados se ha incrementado 3,5

puntos, pasando del 19,1% al 22,6.

La tasa de cobertura respecto a las empresas formadoras pasa del 17,8% al
24,6%.
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Total nacional. Evolucidn de las tasas de
cobertura de 2009 a 2010

B Empresas Participantes

24,6 226

2009 2010

Tasadecoberturadelas empresas formadoras 2009-2010

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 250 30,0 350

Andalucia 32,8
Aragdn 21,6
Asturias (Principado de) 27,7
Balears (llles) 12,0 18,5
Canarias 16,6
Cantabria J 30,2
Castillay Leon 31,7
Castilla-La Mancha : 273
Catalufia 18,1
Comunidad Valenciana 232
Extremadura 33,2
Galicia 31,4
Madrid (Comunidad de) 19,6
Murcia (Regién de) 8 26,7
Navarra (Comunidad Foral de) » 22,4
Pais Vasco 241
Rioja(La) 22,9
Ceuta 13,2

Melilla * 18,0

Tasa2009 M Tasa2010
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Descripcion de los principales conceptos

Formacion de Demanda: es la formacién que realizan las empresas para sus
trabajadores en el subsistema de formacién profesional para el empleo. Esta regulada por la
Orden TAS/2307/2007, que desarrolla el Real Decreto 395/2007 de formacion profesional

para el empleo.

Empresas formadoras: Empresas que desarrollan acciones de formaciéon para sus
trabajadores, bonificAndose en concepto de formacion en las cuotas de la Seguridad Social.
Puede bonificarse toda empresa radicada en el territorio del estado espafiol, cualquiera que
sea su tamaro y ubicacién, que desarrolle formacidon para sus trabajadores y coticen por la

contingencia de formacion profesional.

Tamano de las empresas: Se corresponde con la plantilla media de las empresas en el
periodo comprendido entre el mes de diciembre de un ejercicio y el de noviembre del
siguiente, de acuerdo con los datos que obren en la Tesoreria General de la Seguridad Social

respecto de los trabajadores cotizantes.

Comunidad Auténoma de la empresa: una empresa se adscribe a una comunidad
cuando concentra en ella toda o la mayor parte de sus empleados y se califica esta

comunidad como la de su actividad principal.

Participantes formados: Cada trabajador que realiza una accién formativa es un
participante. Un trabajador da lugar a tantos participantes como acciones formativas haya

realizado.

Comunidad Auténoma del participante: Los participantes se distribuyen por todo el
territorio nacional ya que la formacion de demanda es una iniciativa de caracter estatal, y se

adscriben estadisticamente a la Comunidad Auténoma donde se ubica su centro de trabajo.

Crédito dispuesto: Cuantia del crédito de formacion utilizado por las empresas. El crédito
de formacion se calcula aplicando al importe anual cotizado por la empresa en concepto de
formacion profesional un porcentaje que establece la Ley de Presupuestos Generales del

Estado. Cuanto menor es el tamafo de la empresa mayor es el porcentaje de bonificacion.

Tasas de cobertura:

- Tasa de empresas formadoras: porcentaje de empresas que realizan
formacion para sus trabajadores respecto al total de empresas inscritas en la
Tesoreria General de la Seguridad Social.

- Tasa formativa de los asalariados del sector privado: porcentaje de
participantes que realizaron formacion organizada por las empresas en 2010

respecto al total de asalariados del sector privado segun la EPA del 11T 2010.
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